
 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  1 | 9 
 

 
Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

Komenského 2622/48 
011 09  Žilina 

 
 
 

 
 
 
 

Výročná správa 
za rok 2022 

(vypracovaná v súlade s §15 zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych 
podnikoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Vypracoval: Ing. Henrieta Jaššová, konateľka spoločnosti 
Dátum: 2.5.2023 

 



 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  2 | 9 
 

 
 

 

1. Základné údaje o spoločnosti 

1.1 Identifikačné údaje: 
 

Názov: Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným 

IČO: 519 69 793 

DIČ: 2120851975 

IČ DPH: SK2120851975 

Číslo o registrácii: Spoločnosť zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu 

Žilina , vložka č. 70914/L 

Výška základného imania: 5.000 € 

Sídlo: Ulica, číslo: Komenského 2622/48 

Obec: Žilina 

PSČ: 011 09 

Zakladateľ: Názov, IČO: Žilinský samosprávny kraj, IČO: 37 808 427 

Orgány spoločnosti: Spoločníci: Jediný spoločník Žilinský samosprávny kraj, 

Komenského 2622/48, 011 09 Žilina, 

v zastúpení Ing. Erika Jurinová 

Dozorná rada: Ing. Peter Weber 

Mgr. Branislav Tréger 

Mgr. Dušan Hrivnák 

Konateľ: Ing. Henrieta Jaššová 

Poradný výbor: Ing. Iveta Ďurišová 

Vladimír Honek 

Marek Šibík 

 

1.2 Údaje o registrovanom sociálnom podniku 
 

Druh registr. sociálneho podniku: Integračný podnik 

Číslo osvedčenia RSP vedeného MPSVaR SR 009/2019_RSP 

Dátum osvedčenia 01.04.2019 

Merateľný pozitívny sociálny vplyv Percentom zamestnaných znevýhodnených osôb 
a zraniteľných osôb 

V zmysle §9 má zriadený poradný výbor 
alebo v zmysle §10 uplatňuje demokratickú 
správu: 

Poradný výbor 

Časť zisku %: 100 % 

Predmet činnosti: a) vytváranie užitočných pracovných miest 
b) údržba majetku 
c) vykonávanie investičnej a plánovacej činnosti v záujme 

zabezpečenia potrieb obyvateľov Žilinského 
d) samosprávneho kraja 
e) vykonávanie zákaziek alebo koncesií na dodanie 



 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  3 | 9 
 

tovaru, poskytnutie služieb a uskutočňovanie 
stavebných 

f) prác prednostne pre Žilinský samosprávny kraj a 
organizácie v jeho zakladateľskej a zriaďovateľskej 

g) pôsobnosti 
h) podieľanie sa na podpore regionálneho rozvoja 
i) plnenie úlohy súvisiacej s realizáciou ročného plánu a 

priorít činnosti 

Kontaktné údaje: Telefón: +421 910 210 414 

E-mail: konatel@sepzsk.sk 

Web: www.sepzsk.sk 

 
 

2. Zhodnotenie dosahovania pozitívneho sociálneho vplyvu  

RSP dosahuje pozitívny sociálny vplyv predovšetkým zamestnávaním marginalizovaných skupín obyvateľstva, 

napr. zamestnávaním zdravotne postihnutých osôb, znevýhodnených osôb, zraniteľných osôb, pričom práve 

osvojenie pracovných návykov takýchto osôb, vytvorenie pracovného kolektívu a celkovo začlenenie takýchto 

osôb do pracovnej činnosti, a tým aj do spoločenského života a do kolektívu, bude mať pozitívny sociálny 

vplyv na tieto osoby.  

V priebehu roka  2022 RSP si udržiaval percento znevýhodnených zamestnancov v priemere na úrovni 49% 

za celkového počtu zamestnancov v TPP. Pre Žilinský samosprávny kraj a organizácie v zriaďovateľskej 

pôsobnosti ŽSK RSP zabezpečoval činnosti IN HOUSE vo výške 83%. 

Pri dosahovaní pozitívneho sociálneho vplyvu sme aktívne komunikovali s Agentúrou pre sociálnu 

ekonomiku, MPSVaR, ÚPSVaR. 

Spôsob merania pozitívneho sociálneho vplyvu v zmysle základného dokumentu: Percento zamestnaných 

zvýhodnených a zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov  a tým splnenie zákonných podmienok 

v súlade s ustanoveniami zákona č.  112/2018 z. z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (ďalej len ,,zákon č. 112/2018 Z. z.) V tabuľke nižšie sú uvedené počty 

zamestnancov a tiež percento znevýhodnených osôb podľa mesiacov za rok 2022 

 

Mesiac 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Počet zamestnancov v TPP 28 28 27 26 28 29 30 29 28 29 29 30 

Počet znevýhodnených 
zamestnancov 

15 14 14 12 13 14 14 13 14 14 14 15 

% znevýhod. zam. 54% 50% 52% 46% 46% 48% 47% 45% 50% 48% 48% 50% 

      
 
Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, v zmysle 

zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov: 

• nevyužil servisné poukážky, 

• využil  zníženú sadzbu DPH (10%), 

• využil  výhody pri verejnom obstarávaní, 

http://www.sepzsk.sk/


 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  4 | 9 
 

• neprijal verejné prostriedky (ak nešlo  o plnenie podmienky podľa §17 ods. 3 zákona o SE) podľa 

osobitných predpisov na tie isté oprávnené náklady alebo na ten istý účel, na aké sa mu poskytovala 

podpora vo forme dotácie, nenávratného finančného príspevku alebo podmienečne vratného 

finančného príspevku, 

• plnil obmedzenia v zmysle § 24 odek 2 zákona o SE,  

• nepresiahol obvyklú cenu na trhu iných ako mzdových nákladov RSP (obvyklou cenou sa rozumie cena 

bežne používaná v mieste a čase  plnenia alebo spotreby, a to podľa druhu, kvality, resp. miery 

opotrebenia predmetného plnenia), 

• vyplácal mzdu najmenej v sume, ku ktorej sa zaviazal pri  poskytnutí podpory alebo verejných 

prostriedkov podľa osobitného predpisu, 

• využil   úľavu na dani z príjmu v zmysle § 30d 595/2003 učinného od 1.1.2019 vo výške 3.194,60€. Úľavu 

na dani z príjmu použil na dosiahnutie hlavného cieľa v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka – 

investícia do nákupu hmotného majetku. 

• splnil  požiadavky uvedené v § 24 Povinnosti a obmedzenia registrovaného sociálneho podniku pri 

poskytovaní podpory. 

• nevzal úver alebo pôžičku od závislej osoby.  

 
3. Účtovná závierka 2022a zhodnotenie základných údajov 

RSP  v zmysle §14 odsek 1 zákona o SE  a §4, ods.2 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  účtuje v sústave 

podvojného účtovníctva, pričom účtovným obdobím RSP je kalendárny rok. 

Celkový majetok (aktíva) RSP k 31.12.2022 dosiahol výšku 159,4 tis.€. V porovnaní s rokom 2021 vzrástol 

o 30,9 tis. €  .  

Výsledok hospodárenia vykázal zisk vo výške 44,3 tis.€. Núdzový stav mimoriadnej pandemickej situácii 

COVID-19 neovplyvnil začiatkom roka 2022 činnosť RSP.  

V nasledujúcej tabuľke je zhodnotenie aktív, pasív a rozdielu medzi rokmi 2022 a 2021.  

 

 

Strana aktív    (v EUR) 2022 2021 Rozdiel

A. MAJETOK SPOLU       18 910,25 €       21 607,55 € -       2 697,30 € 

 1. Dlhodobý nehmotný majetok

 2. Dlhodobý hmotný majetok       18 910,25 €       21 607,55 € 2 697,30 €-        

 3. Dlhodobý finančný majetok

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU     140 441,87 €     106 887,91 €       33 553,96 € 

 1. Zásoby               45,24 €               35,23 € 10,01 €             

 2. Dlhodobé pohľadávky -  €                 

 3. Krátkodobé pohľadávky       46 104,58 €       45 990,04 € 114,54 €           

 4. Finančné účty       94 292,05 €       60 862,64 € 33 429,41 €     

AKTÍVA celkom     159 352,12 €     128 495,46 €       30 856,66 € 

Strana pasív    (v EUR) 2022 2021 2019

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU     109 533,82 €       63 301,30 €       46 232,52 € 

 1. Základné imanie          5 000,00 €          5 000,00 € -  €                 

 2. Ostatné kapitálové fondfy       90 476,76 €       90 476,76 € -  €                 

 3. Zákonné rezervné fondy -  €                 



 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  5 | 9 
 

 

Celkové výnosy RSP za rok 2022 dosiahli výšku 538 tis. eur, z toho 82,8 % tvorili tržby za vlastné výkony, a 17,2 

% tvorila prevádzková dotácia na mzdy zamestnancov.   

 

 

Nasledujúca tabuľka podrobnejšie opisuje členenie výnosov a nákladov za roky 2022 a 2021. 

 

 

 4. Ostatné fondy zo zisku          9 403,44 € 9 403,44 €        

 5. Výsledok hospodárenia minulých rokov -     39 600,39 € -     63 278,57 € 23 678,18 €     

 6. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie       44 254,01 €       31 103,11 € 13 150,90 €     

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU       49 818,30 €       65 194,16 € -     15 375,86 € 

 1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku          2 997,95 €       15 781,13 € 12 783,18 €-     

 2. Dlhodobé rezervy -  €                 

 3. Dlhodobé bankové úvery -  €                 

 4. Krátkodobé záväzky       46 820,35 €       49 413,03 € 2 592,68 €-        

 5. Krátkodobé rezervy -  €                 

PASÍVA celkom     159 352,12 €     128 495,46 €       30 856,66 € 

Náklady  (v EUR) 2022 2021 Rozdiel

Spotrebované nákupy              44 371,09 €              51 111,24 € -              6 740,15 € 

Služby              72 136,72 €              40 250,77 €              31 885,95 € 

Osobné náklady            361 891,71 €            363 044,71 € -              1 153,00 € 

Dane a poplatky                   923,50 €                   909,44 €                      14,06 € 

Iné náklady na hospodársku činnosť                2 629,03 €                2 685,66 € -                   56,63 € 

Odpisy a opravné položky              10 977,30 €              10 116,47 €                   860,83 € 

Finančné náklady                   640,80 €                   970,98 € -                 330,18 € 

Náklady celkom           493 570,15 €           469 089,27 €              24 480,88 € 

Výnosy  (v EUR) 2022 2021 2019

Tržby za vlastné výkony a tovar            446 045,15 €            412 804,40 €              33 240,75 € 

Aktivácia                            -   € 

Iné výnosy z hosp. činnosti              91 779,01 €              89 365,96 €                2 413,05 € 

Finančné výnosy                            -   €                        0,53 € -                     0,53 € 

Výnosy celkom           537 824,16 €           502 170,89 €              35 653,27 € 

Daň z príjmu                            -   €                1 978,51 €                            -   € 

Výsledok hospodárenia              44 254,01 €              31 103,11 €              11 172,39 € 

Výnosy 2022 2021

Z činnosti sociálneho podniku          446 045,15 €          412 804,40 € 

 - Tržby za služby práčovne 115 712,98 € 87 449,64 €

 - Tržby za udržbárske služby 26 071,65 € 84 060,76 €

 - Tržby za čistiace a upratovacie služby 259 221,00 € 139 834,00 €

 - Tržby za reklamné služby 44 431,74 €

 - Predaj tovaru 607,78 €                101 460,00 €        

Dotácie na činnosť sociálneho podniku 91 778,37 € 89 365,84 €

 - Dotácia ÚPSVaR SR 91 778,37 € 89 365,84 €

Ostatné výnosy 0,64 € 0,65 €

 - Iné výnosy 0,64 € 0,12 €

 - Kurzové zisky 0,00 € 0,53 €

Výnosy celkom:          537 824,16 €          502 170,89 € 



 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  6 | 9 
 

 

 

Hospodársky výsledok po zdanení za rok 2022 bol dosiahnutý vo výške  : 44.254,01€ . 

RSP  použije zisk na : 

1. Pokrytie účtovnej straty z minulých rokov do výšky daňovej straty  v sume 29.469,01€ 

2. Nákup investičného a dlhodobého majetku v sume 14.785,00€. 

 
4. Správa audítora 

Príjmy RSP v účtovnom období presiahli sumu 500.000 € a tým vznikla RSP  povinnosť auditu za rok 2022. 
 

Audit prebehne do konca r. 2023. Výsledok auditu bude predložený Valnému zhromaždeniu a dozornej rade 
RSP. 

 

Náklady 2022 2021

Spotrebované nákupy 44 371,09 € 51 111,24 €

 - prevádzkový materiál 30 660,22 € 39 741,75 €

 - energie 13 710,87 € 11 369,49 €

Služby 72 136,72 € 40 250,77 €

 - opravy 7 013,38 € 1 704,38 €

 - cestovné 1 889,99 € 2 198,52 €

 - reprezentačné 526,93 € 345,61 €

 - komunikačné náklady (telefón, poštovné, internet) 1 557,54 € 1 028,63 €

 - nájomné 5 795,54 € 6 692,96 €

 - subdodávky 34 749,60 € 9 828,72 €

 - právne a ekonomické služby 11 018,28 € 11 018,28 €

 - ostatné služby 9 585,46 € 7 433,67 €

Osobné náklady 361 891,71 € 363 044,71 €

 - mzdové náklady 229 679,62 € 234 429,44 €

 - príjmy spoločníkov a členov zo závislej činnosti 28 731,64 € 23 871,03 €

 - zákonné sociálne a zdravotné poistenie 83 590,93 € 84 187,78 €

 - zákonné sociálne náklady 19 410,50 € 20 039,61 €

 - ostatné sociálne náklady 479,02 € 516,85 €

Dane a poplatky 923,50 € 909,44 €

 - daň z motorových vozidiel 530,31 € 424,07 €

 - ostatné dane a poplatky 393,19 € 485,37 €

Ostatné náklady 14 247,13 € 13 773,11 €

 - poskytnuté finančné dary 589,57 € 0,00 €

 - ostatné pokuty a penále 130,00 € 0,00 €

 - odpis pohľadávky 5,67 € 0,00 €

 - iné náklady na hospodársku činnosť 1 903,79 € 2 685,66 €

 - odpisy dlhodobého majetku 10 977,30 € 10 116,47 €

 - úroky 468,00 € 748,18 €

 - ostatné finančné náklady 172,80 € 222,80 €

Daň z príjmu 0,00 € 1 978,51 €

Náklady celkom: 493 570,15 € 471 067,78 €

Hospodársky výsledok: 44 254,01 € 31 103,11 €



 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  7 | 9 
 

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch (cash-flow)  

 
 

6. Prehľad výnosov v členení podľa zdrojov 

 
 
 

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov 

 

Počiatočný stav finančných prostriedkov k 1.1.2022 60 548,74 €                     

 - pokladnica 2 628,46 €                        

 - bankové účty 57 920,28 €                      

Príjmy sociálneho podniku: 597 145,47 €                   

 - Príjmy za vlastné výkony a služby                     440 617,58 € 

 - Ostatné príjmy 57 200,35 €

 - Príjmy z ÚPSVaR SR 99 327,54 €

 - Návratné finančné výpomoci, pôžičky                                      -   € 

 - Dotácie, granty na dlhodobý majetok                                      -   € 

Spolu disponibilné finančné prostriedky 657 694,21 €                   

Výdavky sociálneho podniku 563 722,56 €                   

 - Na správu 22 070,22 €                      

 - Nákup zásob a služieb 111 804,27 €                   

 - Osobné výdavky 361 024,39 €                   

 - Ostatné výdavky 64 480,76 €                      

 - Vrátenie finančnej výpomoci, pôžičky

 - Leasingové splátky (dlhodobý majetok) 4 342,92 €                        

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2022 93 971,65 €                     

 - pokladnica 2 906,45 €                        

 - bankové účty 91 065,20 €                      

Zdroj príjmov (výnosov) a ich pôvod  Výnosy 

Z činnosti sociálneho podniku                 446 045,15 € 

 - Tržby za služby práčovne 115 712,98 €

 - Tržby za udržbárske služby 26 071,65 €

 - Tržby za čistiace a upratovacie služby 259 221,00 €

 - Tržby za reklamné služby 44 431,74 €

 - Predaj tovaru 607,78 €                       

Dotácie na činnosť sociálneho podniku 91 778,37 €

 - Dotácia ÚPSVaR SR 91 778,37 €

Ostatné výnosy 0,64 €

 - Iné výnosy 0,64 €

Celkom 537 824,16 €               

Majetok
 Stav k 

1.1.2022 
 Prírastky  Úbytky 

 Stav k 

31.12.2022 

Samostatné hnuteľné veci 21 607,55 €     8 280,00 €         10 977,30 €       18 910,25 €     

Obstaranie dlhodobého majetku -  €                8 280,00 €         8 280,00 €         -  €                

Materiál na sklade 35,23 €            812,66 €             802,65 €             45,24 €            

Pokladnica 2 628,46 €       47 431,16 €       47 153,17 €       2 906,45 €       

Ceniny 313,90 €          3 332,50 €         3 326,00 €         320,40 €          

Bankové účty 57 920,28 €     582 300,79 €     549 155,87 €     91 065,20 €     

Peniaze na ceste -  €                32 586,48 €       32 586,48 €       -  €                



 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  8 | 9 
 

 
 

8. Údaje určené valným zhromaždením RSP 
 
Valné zhromaždenie Sociálno-ekonomického podniku ŽSK, s.r.o. r. s. p. sa neuznieslo na žiadnych zmenách 

v štatúte ani zložení orgánov spoločnosti. 

Ku dňu účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2022 nenastali žiadne zmeny v štatutárnych orgánoch 

spoločnosti. 

Poradný výbor 

Dátum zasadnutia prvého poradného výboru - splnenie povinnosti v zmysle § 6 ods. 1 písm. b) zákona č. 
112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch v platnom znení (zákon o SE): 1.4.2020 
 
Členovia poradného výboru v r. 2022: 
Ing. Iveta Ďurišová , predseda poradného výboru 
Vladimír Honek, člen poradného výboru 
Marek Šibík, člen poradného výboru. 
 
Počet zasadnutí poradného výboru v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka: 4 
RSP má vypracované zápisnice zo všetkých zasadnutí poradného výboru. 
 

 

 

Odberatelia 30 379,28 €     470 506,37 €     465 078,80 €     35 806,85 €     

Poskytnuté preddavky 56,64 €            3 410,98 €         3 467,62 €         -  €                

Ostatné pohľadávky -  €                4 000,00 €         4 000,00 €         -  €                

Pohľadávky voči zamestnancom 17,58 €            33 123,99 €       30 889,47 €       2 252,10 €       

Dotácie a ostatné zúčtovania zo ŠR 15 530,87 €     92 009,10 €       99 595,54 €       7 944,43 €       

Iné pohľadávky 5,67 €               151,20 €             55,67 €               101,20 €          

Majetok (aktíva) celkom: 104 224,22 €  1 221 421,41 € 1 188 155,45 € 159 352,12 €  

Záväzky
 Stav k 

1.1.2022 
 Prírastky  Úbytky 

 Stav k 

31.12.2022 

Dodávatelia 9 088,18 €       157 545,53 €     160 295,81 €     6 337,90 €       

Nevyfakturované dodávky 1 953,26 €       1 985,45 €         3 938,71 €         -  €                

Zamestnanci 17 423,28 €     177 512,57 €     178 188,29 €     16 747,56 €     

Ostatné záväzky voči zamestnancom -  €                2 364,80 €         2 364,80 €         -  €                

Zúčtovanie so sociálnou a zdravotnými 

poisťovňami   
11 151,06 €     116 172,47 €     116 511,58 €     10 811,95 €     

Daň z príjmov 1 978,51 €       1 978,51 €         3 957,02 €         -  €                

Ostatné priame dane 1 972,85 €       20 840,39 €       20 692,88 €       2 120,36 €       

Daň z pridanej hodnoty 3 953,30 €       74 010,87 €       75 315,51 €       2 648,66 €       

Ostatné dane a poplatky 424,07 €          921,00 €             814,76 €             530,31 €          

Iné záväzky 1 468,52 €       31 867,14 €       31 539,37 €       1 796,29 €       

Záväzky zo sociálneho fondu 294,02 €          1 099,50 €         998,28 €             395,24 €          

Záväzky z nájmu 11 142,74 €     4 342,92 €         8 540,03 €         6 945,63 €       

Ostatné dlhodobé záväzky 4 344,37 €       -  €                   2 859,97 €         1 484,40 €       

Záväzky celkom: 65 194,16 €    590 641,15 €     606 017,01 €     49 818,30 €    



 
Výročná správa za rok 2022 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  9 | 9 
 

9. Plán  činnosti a hospodárenia 
 
Spoločnosť plánuje pokračovať v ďalšom období v  činnostiach minimálne v rozsahu činnosti ako 
v predchádzajúcom účtovnom období v súlade s podnikateľským plánom schváleným valným zhromaždením 
v 12/2022 a zabezpečovať kvalitné služby s efektívne vynakladanými finančnými prostriedkami. Hlavným 
cieľom je zvyšovanie pozitívneho sociálneho vplyvu a dosiahnutie plánovaného kladného hospodárskeho 
výsledku. Všetky činnosti budú vykonávané v súlade so zákonom 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike 
a ostatnými právnymi predpismi súvisiacimi s činnosťou spoločnosti. 
 
Spoločnosť bude hľadať aj ďalšie možnosti pre  zvyšovanie pozitívneho sociálneho vplyvu zamestnávaním 
znevýhodnených osôb na trhu práce. 
 
 
Ing. Henrieta Jaššová, konateľka Sociálno-ekonomického podniku ŽSK, s.r.o. r. s. p. 


